
    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 14/03/2023 
 
Oggetto:  BANDO CRT "CANTIERI PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 

2021"- INTERVENTI DI REGIMENTAZIONE TRATTA TERMINALE 
RIO ALMAIO' - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
MODALITA' DI GARA- CUP: J78H22000730004 CIG: 9717307F66 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 20/05/2022 

Premesso che  

Gli ultimi eventi meteorologici avversi che hanno colpito il territorio comunale, hanno rilevato alcune 
particolari criticità in alcuni punti sensibili lungo alcuni rii secondari, non da ultimo la tratta del Rio Almaiò 
confluente nell’attraversamento della Strada Statale in località Piedilago; 

La fondazione CRT ha pubblicato un bando a sostegno di progetti e salvaguardia del territorio per la 
prevenzione del rischio e la riduzione degli effetti negativi di eventi catastrofici naturali e antropici nei 
piccoli comuni del Piemonte e della Valle d’Aosta denominato “Bando piccoli comuni – cantieri per 
l’ambiente e il territorio 2021”; 

La fondazione CRT con nota protocollo 2022.AI41.U64 del 23.02.2022 (al ns. prot. n. 0000770 del 
28/02/2022) ha comunicato l’assegnazione di una erogazione di € 14.000,00 al progetto in oggetto, 
comunicando inoltre che il contributo dovrà essere utilizzato e rendicontato entro il 23.08.2024. 

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 89 del 26.07.2022 si è provveduto ad incaricare il Dott. Geol. 
Paolo Marangon con studio in Domodossola Via Bonomelli 16 (P.I. 01402350035 C.F. 
MRNPLA63L17B041Q) per lo svolgimento dell’incarico professionale nell’ambito dei lavori di “Bando 
CRT – Cantieri per l’ambiente e il territorio – Interventi di regimentazione tratta terminale Rio Almaiò” 
relativo alla stesura degli atti progettuali relativi a “Progettazione definitiva” (Art. 23 c. 7 D.Lgs. 50/2016), 
“Progettazione esecutiva” (Art. 23 c. 8 D.Lgs. 50/2016) Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza 
(Art. 101 c. 1 D.Lgs. 50/2016); 

Si è provveduto ad ottenere le necessarie e competenti autorizzazioni per procedere a dare corso 
all’esecuzione dei lavori di progetto 

Il professionista incaricato ha provveduto a depositare il progetto esecutivo dei lavori di “Bando CRT – 
Cantieri per l’ambiente e il territorio – Interventi di regimentazione tratta terminale Rio Almaiò” costituito 
dai seguenti elaborati tecnici: 

• Relazione tecnica • Relazione paesistica 

• Computo metrico estimativo • Disciplinare 

• Quadro Economico  • Elaborati Grafici (tavole da 1 a 6) 

Il progetto prevede una manutenzione lungo un tratto di circa 25 metri dalla S.S. 659 verso monte con 
sistemazione del fondo alveo e manutenzione di 2 soglie esistenti attualmente danneggiate, inoltre, si 
andrà a realizzare una vasca di calma con 2 briglie a pettine atta a fermare il trasporto solido del rio 
prima di intasare lo scolo di valle.  



Occorre quindi procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori e delle opere secondo le 
indicazioni previste negli atti predisposti il cui quadro economico è così riassunto 

Importo lavori   
Importo dei lavori a base d’asta € 29.797,51 
Oneri per la sicurezza € 2.400,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 32.197,51 
Somme a disposizione   
Per IVA 22 % su importo lavori € 7.083,45 
Spese tecniche per progettazione e dl e sicurezza compreso C.P. € 4.829,63 
IVA 22% su Spese tecniche e C.P.  € 1.062,52 
Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 643,95 
Imprevisti ed arrotondamenti € 13.802,49 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 46.000,00 
Le opere in progetto e i beni interessati dall’esecuzione delle opere, ai sensi dell’articolo 9 comma 1 del 
D.P.R. 327/2001 e s.m.i., risultano previste e conformi al P.R.G.C. vigente; 

Il Responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare la validazione del progetto esecutivo ai 
sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Le opere in oggetto verranno finanziate con contributo della Fondazione CRT nell’ambito del bando 
Cantieri per l’ambiente e il territorio 2021 e parte con fondi propri comunali previste nel bilancio 
pluriennale 

L’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 (Decreto semplificazioni bis) 
disciplina la possibilità di procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, 
per l’esecuzione di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

Si ritiene necessario applicare le norme del Decreto semplificazioni bis, al fine di poter effettuare 
garantire l’esecuzione delle opere consentendo la messa in sicurezza di un corso d’acqua in tempi celeri 
garantendo quindi idonee condizioni di sicurezza nelle aree confinanti; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.lgs 50/2016 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

- La L. 120/2020 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Bando CRT - Cantieri per l'ambiente e il territorio 
2021- Interventi di regimentazione tratta terminale Rio Almaio” costituito negli elaborati progettuali 
descritti in premessa, redatti dal tecnico incaricato Dott. Geol. Paolo Marangon quantificati 
nell’importo complessivo di € 46.000,00 

2) Di dare atto che la realizzazione delle opere di cui al punto n° 1, comporta una spesa di € 46.000,00, 
così come meglio evidenziato nel quadro economico così definito 

Importo lavori   
Importo dei lavori a base d’asta € 29.797,51 
Oneri per la sicurezza € 2.400,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 32.197,51 
Somme a disposizione   
Per IVA 22 % su importo lavori € 7.083,45 
Spese tecniche per progettazione e dl e sicurezza compreso C.P. € 4.829,63 
IVA 22% su Spese tecniche e C.P.  € 1.062,52 
Spese tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 643,95 
Imprevisti ed arrotondamenti € 13.802,49 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 46.000,00 



 

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2023 118 08012 2698 1 40.671,04 === 

 C 2023 383 08012 2698 1 

Urbanistica e assetto 
del territorio - Beni 
immobili (Progetto 

Protezione Civile per i 
Piccoli Comuni Bando 

Fondazione CRT - 
Rio Almaiò) 

5.328,96 Z543747B95 

4) Di dare avvio all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto secondo le modalità previste 
dall’art. 1 c .2 lett. a) della Legge 120/2020 e modificata dalla legge 108/2021, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 
50/2016 

5) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura di cui al punto 4 è il seguente: 9717307F66 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 


